
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00585964-UNC-ME#FP

 
VISTO

La convocatoria a Colaboraciones Alumnos/as y Egresados/as de las materias y seminarios electivos no
permanentes anuales y del primer semestre efectuada, y

CONSIDERANDO:

Que los/as docentes a cargo de materias y seminarios electivos no permanentes del primer semestre y anuales,
interesados/as en contar con colaboradores/as alumnos/as y egresados/as durante el ciclo lectivo 2022, presentaron
la solicitud correspondiente en tiempo y forma.

Que la Secretaría Académica verificó que los planes de formación cumplieran con los requisitos reglamentarios.

Que la inscripción de postulantes a colaboraciones alumnos/as y egresados/as se realizó del 4 al 8 de abril del
corriente año, de manera virtual, accediendo al enlace indicado en cada caso:
http://encuestas3.unc.edu.ar/index.php?r=survey/index&sid=894684<=es (col. alumnos/as y
http://encuestas3.unc.edu.ar/index.php?r=survey/index&sid=792324<=es (col. egresados/as), completando los
campos solicitados y adjuntando la siguiente documentación: currículum nominal (sin certificaciones), carta de
fundamentación en donde se especifiquen los motivos de la inscripción, Historia Académica (solo para alumnos/as) y
foto o copia digital del Título (solo para egresados/as).

Que todas las inscripciones fueron formalizadas por el Departamento Mesa de Entradas de la Facultad de
Psicología con la información y documentación suministrada digitalmente por el/la postulante, una vez concluido el
plazo de presentación virtual.

Que las entrevistas se llevaron a cabo de manera presencial o virtual.

Que los criterios de selección de postulantes están previstos en el Artículo 10º de la reglamentación vigente de
materias y seminarios electivos no permanentes (Inc. 1.3 para el caso de Colaboraciones de Alumnos/as e Inc. 1.4
para el caso de Colaboraciones de Egresados/as).

Que en sesión del Honorable Consejo Directivo del día 18 de marzo de 2019 se delegó en el Decanato la
autorización de los llamados a Colaboradores Alumnos/as y Egresados/as para asignaturas electivas no
permanentes que se efectúen en el marco de la reglamentación vigente.

Que en la misma sesión del Honorable Consejo Directivo se resolvió exceptuar a egresados postulantes a
colaboraciones de los requisitos solicitados en el Art. 10° inc 1.4 de la Ord. HCD 01/08.



Que resulta indispensable reconocer el llamado a colaboraciones alumnos/as y egresados/as efectuado.

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Reconocer la convocatoria a Colaboradores/as Alumnos/as y Egresados/as de las materias y
seminarios electivos no permanentes que se detallan en Anexo I, que forma parte integrante de la presente
resolución como archivo embebido de tres (3) fojas (IF-2022-00610001-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 2º: Reconocer la inscripción de aspirantes realizada del 4 al 8 de abril de 2022 por la Mesa de
Entradas de la Facultad de Psicología, a través de los siguientes enlaces y que consta en las actas correspondientes
de dicho Departamento:

Colaboradores/as alumnos/as: http://encuestas3.unc.edu.ar/index.php?r=survey/index&sid=894684<=es

Se debió completar el formulario y adjuntar la siguiente documentación:

Currículum nominal (sin certificaciones)
Carta de fundamentación en donde se especifiquen los motivos de la inscripción
Historia Académica (se obtiene desde el Sistema Guaraní)

Colaboradores/as egresados/as: http://encuestas3.unc.edu.ar/index.php?r=survey/index&sid=792324<=es

Se debió completar el formulario y ajuntar la siguiente documentación:

Currículum nominal (sin certificaciones)
Carta de fundamentación en donde se especifiquen los motivos de la inscripción
Foto o copia digital del Título

ARTÍCULO 3°: Reconocer el cronograma de entrevistas que se detallan en Anexo II, que forma parte integrante
de la presente resolución como archivo embebido de dos (2) fojas (IF-2022-00609998-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





EX-2022-00585964-UNC-ME#FP
ANEXO I


1RA CONVOCATORIA 2022 - COLABORADORES/AS ALUMNOS/AS Y
COLABORADORES/AS EGRESADOS/AS


MENP Anuales


Nombre
asignatura


Docente Correlativas
Colaborado-


res/as
alumnos/as


Colabora-
dores/as


egresados/as


Psicología de las
drogodependen-


cias y de las
adicciones


Raúl Gómez


Psicología Clínica,
Psicología Social,


Psicobiología
Experimental y
Metodología de
Investigación
Psicológica


6 3


SENP Ciclo Básico – 1º Semestre


Nombre
asignatura


Docente Correlativas
Colaboradores
/as alumnos/as


Colaboradores
/as


egresados/as


Ley Nacional de
Salud Mental N°
26.657: algunas
consideraciones
para construir el
rol profesional


desde el
paradigma de


derechos


Sofía Díaz -- 1 1


SENP Ciclo Superior – 1º Semestre


Nombre
asignatura


Docente Correlativas
Colaboradores/
as alumnos/as


Colaboradores
/as


egresados/as


Arte, cultura y
subjetividades


Federico
Racca


Ser estudiante
regular de 4to o


5to año
_ 4


Clínica junguiana.
Psicopatología y
psicoterapia en


psicología analítica


Maximiliano
Peralta


Psicopatología _ 1


1







EX-2022-00585964-UNC-ME#FP
ANEXO I


Nombre
asignatura


Docente Correlativas
Colaboradores


/as
alumnos/as


Colaboradores
/as


egresados/as
El autismo en la


educación.
Aportes desde el
Psicoanálisis de


Orientación
Lacaniana


Mariano
Ambrosino


Psicoanálisis,
Psicopatología y


Psicología
Educacional


1 1


Época y lazo, su
incidencia en la


práctica


Ana Paula
Tumas


Psicoanálisis y
Psicopatología


3 3


Intersecciones entre
el campo jurídico y


el psicoanálisis: una
lectura sobre la


responsabilidad del
sujeto


Agustina
Brandi


Psicopatología y
Psicología


Criminológica
10 5


Introducción a la
Psicoterapia con
hipnosis cognitiva
de Milton Erickson


Virginia
Avedikian


Psicología
Clínica


4 _


Introducción a la
Terapia Sexual con


perspectiva de
género


Silvia
Aguirre


Psicología
Clínica


_ 8


La rehabilitación
psicosocial en la


esquizofrenia


Marcelo
Tejerina


Psicología
Clínica,


Psicopatología,
Entrevista


Psicológica


3 _


La psicología en el
tránsito como un
nuevo espacio


laboral de preven-
ción e interven-


ción. Una mirada
desde la salud. Re-
flexiones y desafíos
desde el rol profe-


sional, la ley de
salud mental y los
derechos humanos


María Belén
González


Psicología
Sanitaria y
Psicología


Laboral


7 2


2







EX-2022-00585964-UNC-ME#FP
ANEXO I


Nombre
asignatura


Docente Correlativas
Colaboradores


/as
alumnos/as


Colaboradores
/as


egresados/as
Problemas


cruciales de la
práctica


psicoanalítica con
el autismo y las
psicosis en la


infancia


Matías
Meichtri
Quintans


Psicoanálisis y
Psicopatología


_ 1


Subjetividades,
memoria e historia


en torno al
genocidio armenio,
Shoá (Holocausto)


y Terrorismo de
Estado


Patricia
Altamirano


Escuelas,
Sistemas y


Corrientes de la
Psicología


Contemporánea;
Psicoanálisis;
Antropología


Cultural,
Contemporánea


y
Latinoamericana


y Psicología
Social


2 2


Urgencias
subjetivas y riesgo
suicida en la clínica


psicoanalítica


María
Celeste
Berardo


Psicoanálisis y
Psicopatología


3 -


Violencia familiar.
Abordaje desde la
perspectiva jurídica


y desde la
perspectiva


psicoanalítica


Silvia del
Valle


Boccardo


Psicología
Criminológica


2 -


Visión sistémica de
las conductas


violentas


Julia
Córdoba


 Psicología
Clínica


- 5


3







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo I - 1ra Convocatoria a colaboradores/as alumnos/as y egresados/as 2022, EX-2022-
00585964-UNC-M
E#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-00610001-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2022-00610001-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 5 de Agosto de 2022

				2022-08-05T15:12:58-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00610001-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-00610001-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

				2022-08-05T15:13:00-0300

		GDE UNC












EX-2022-00585964-UNC-ME#FP
ANEXO II


1ra CONVOCATORIA 2022 - COLABORADORES/AS ALUMNOS/AS Y COLABORADORES/AS EGRESADOS/AS


Lbia


Asignatura Docente a cargo Modalidad Horario Enlace meet / Aula


Martes 19 de abril


Problemas cruciales de la práctica
psicoanalítica con el autismo y las


psicosis en la infancia


Matias Meichtri
Quintans


Virtual 12.30 hs https://meet.google.com/qne-ysij-uas


Intersecciones entre el campo jurídico
y el psicoanálisis: una lectura sobre la


responsabilidad del sujeto


Agustina Brandi Virtual 11 hs https://meet.google.com/tug-jfqa-tsm


Miércoles 20 de abril
La rehabilitación psicosocial en la


esquizofrenia Marcelo Tejerina Virtual 10 hs https://meet.google.com/kwf-bzxy-waq


Introducción a la Psicoterapia con
hipnosis cognitiva de Milton Erickson Virginia Avedikian Presencial 11 hs Aula D


Urgencias subjetivas y riesgo suicida
en la clínica psiconalítica Celeste Berardo Virtual 17 hs https://meet.google.com/bqu-oeug-axy


CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS



https://meet.google.com/kwf-bzxy-waq

https://meet.google.com/tug-jfqa-tsm

mailto:agusbrandi@unc.edu.ar

https://meet.google.com/qne-ysij-uas

mailto:matiasmq@yahoo.com

mailto:matiasmq@yahoo.com





EX-2022-00585964-UNC-ME#FP
ANEXO II


Jueves 21 de abril


Visión sistémica de las conductas
violentas


Julia Córdoba Virtual 14 hs. https://meet.google.com/djf-zqzf-cww


El autismo en la educación. Aportes
desde el Psicoanálisis de Orientación


Lacaniana


Mariano Ambrosino Virtual 14 hs. https://meet.google.com/vqo-bwsm-cob


Viernes 22 de abril
Subjetividades, memoria e historia en


torno al genocidio armenio, Shoá
(Holocausto) y Terrorismo de Estado


Patricia Altamirano Virtual 9 hs https://meet.google.com/snr-syax-fsi


Época y lazo, su incidencia en la
práctica


Ana Paula Tumas Virtual 10 hs https://meet.google.com/yjn-vogm-pho


Clínica junguiana. Psicopatología y
psicoterapia en psicología analítica


Maximiliano Peralta Virtual 12.30 hs https://meet.google.com/oab-jrvd-gmv


Miércoles 27 de abril
Psicología de las drogodependencias


y de las adicciones
Raúl Gómez Virtual 15 hs https://meet.google.com/ugi-xkwe-djd


Viernes 27 de mayo
Introducción a la Terapia Sexual con


perspectiva de género
Silvia Aguirre Virtual 18 hs https://meet.google.com/bbz-ncdp-qaa



https://meet.google.com/bbz-ncdp-qaa

https://meet.google.com/ugi-xkwe-djd

http://meet.google.com/oab-jrvd-gmv

https://meet.google.com/snr-syax-fsi

https://meet.google.com/vqo-bwsm-cob





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II - Cronograma de entrevistas, EX-2022-00585964-UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 5 de Agosto de 2022

				2022-08-05T15:12:26-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00609998-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-00609998-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2022-00609998-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

				2022-08-05T15:12:28-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 22 de Agosto de 2022
	numero_documento: RD-2022-1015-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-08-19T10:48:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-22T10:46:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-22T10:47:00-0300
	GDE UNC




